

Số: /KH-BCĐ

Thủ Thừa, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra, đánh giá xếp loại
“Đơn vị học tập” trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 28/9/2020 của UBND tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn UBND tỉnh Long An;

Thực hiện Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Thủ Thừa về việc triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

Ban Chỉ đạo Xây dựng xã hội học tập (BCĐ.XDXHHT) huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp loại “Đơn vị học tập” trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích

- Kiểm tra, đánh giá tình hình tổ chức triển khai thực hiện “Đơn vị học tập” năm 2023 trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo phối với Hội Khuyến học và các thành viên trong BCĐ.XDXHHT huyện thực hiện tốt việc tham mưu cũng như công tác chuẩn bị nội dung để tạo điều kiện cho các đoàn kiểm tra thực hiện tốt nhiệm vụ.

2. Yêu cầu

- Đoàn kiểm tra phải đánh giá chính xác, khách quan giúp cho các đơn vị trên địa bàn huyện khắc phục những hạn chế, đồng thời đưa ra những giải pháp nhằm giúp cho đơn vị trên địa bàn huyện hoạt động ngày càng hiệu quả hơn.

- Các đơn vị trên địa bàn huyện phải chuẩn bị hồ sơ, sổ sách theo qui định và đáp ứng các yêu cầu do đoàn kiểm tra đề nghị, tạo điều kiện cho đoàn kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Đoàn kiểm tra sẽ nghe báo cáo của các đơn vị về quá trình thực hiện, kết quả hoạt động về tổ chức triển khai thực hiện “Đơn vị học tập” năm 2023 của đơn vị trong năm 2023 (báo cáo bằng văn bản) theo hướng dẫn của Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Thủ Thừa về việc triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn huyện Thủ Thừa;

- Kiểm tra hồ sơ minh chứng nội dung 3 tiêu chí công nhận đơn vị học tập theo Kế hoạch số 206/KH-UBND ngày 28/9/2020 của UBND tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn UBND tỉnh Long An.

- Kiểm tra việc cập nhật và đánh giá Công dân học tập trên phần mềm hệ thống.

III. THÀNH PHẦN LÀM VIỆC VỚI ĐOÀN KIỂM TRA

Đại diện các cơ quan đơn vị trên địa bàn huyện (26 đơn vị).

IV. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA

Đại diện Phòng GD và ĐT, Phòng Nội vụ, Phòng VH và TT và Hội Khuyến học huyện.

V. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN KIỂM TRA.

- Địa điểm: Tại Phòng GD&ĐT huyện.

- Thời gian: Trong tháng 12/2023.

VI. KẾ HOẠCH KIỂM TRA

Ban Chỉ đạo XDXHHT huyện sẽ thành lập 02 đoàn kiểm tra tiến hành làm việc trong 01 ngày, nội dung cụ thể sẽ được thể hiện trong quyết định kiểm tra của huyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tham mưu UBND huyện ra Quyết định thành lập các đoàn kiểm tra, đánh giá xếp loại Đơn vị học tập trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2023.

- Lập hồ sơ trình UBND huyện quyết định công nhận danh hiệu “Đơn vị học tập” trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2023.

- Bố trí địa điểm làm việc cho thành phần các cơ quan đơn vị với Đoàn kiểm tra cấp huyện.

2. Hội Khuyến học huyện

- Chủ động phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đôn đốc nhắc nhở các đơn vị cơ quan trong huyện chuẩn bị các loại hồ sơ như sau:

+ Quyết định thành lập Ban Khuyến học cơ quan (Kèm danh sách hội viên).

+ Kế hoạch triển khai thực hiện đăng ký danh hiệu “Đơn vị học tập” năm 2023.

+ Báo cáo tự đánh giá, xếp loại Đơn vị học tập (kèm theo hướng dẫn và phụ lục).

+ Kế hoạch Đăng ký tự học, tự bồi dưỡng năm 2023 của cá nhân.

+ Bản đăng ký tham gia xây dựng mô hình “Công dân học tập” năm 2023 của cá nhân.

+ Bản cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân năm 2023 của cá nhân.

- Tổng hợp hồ sơ đề nghị kiểm tra công nhận “Đơn vị học tập” năm 2023 của các cơ quan đơn vị làm cơ sở tham mưu UBND huyện ra Quyết định kiểm tra.

3. Các cơ quan đơn vị trong huyện

- Các cơ quan đơn vị trong huyện tổ chức tự kiểm tra, đánh giá kết quả xây dựng danh hiệu “Đơn vị học tập” năm 2023.

- Chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu minh chứng phục vụ Đoàn kiểm tra cấp huyện kiểm tra kết quả thực hiện Kế hoạch số 443/KH-UBND ngày 26/01/2021 của UBND huyện Thủ Thừa về việc triển khai thực hiện Thông tư số 22/2020/TT-BGDĐT ngày 06/8/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về đánh giá, xếp loại đơn vị học tập trên địa bàn huyện Thủ Thừa.

VIII. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023.

Trên đây là kế hoạch kiểm tra, đánh giá xếp “Đơn vị học tập” trên địa bàn huyện Thủ Thừa năm 2023. Ban Chỉ đạo xây dựng XHHT huyện đề nghị Đoàn kiểm tra và UBND các cơ quan đơn vị triển khai thực hiện tốt kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBND huyện (CT, PCT vx);
- Các cơ quan, đơn vị (PL 1, KH số 443/KH-UBND);
- TV Ban Chỉ đạo XD.XHHT huyện;
- Lãnh đạo VP;
- NCTH;
- Lưu:VT

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Phan Văn Tới

PHỤ LỤC 1

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2023 của BCĐ XDXHHT huyện)

**Báo cáo tổng kết công tác Khuyến học Ban khuyến học cơ quan
Năm 2023**

I.ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1.Tình hình chung của đơn vị

- Tổng số CB CC-VC – người lao động trong cơ quan:....

2.Thuận lợi:...

3.Khó khăn:...

II.KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC KHUYẾN HỌC, KHUYẾN TÀI, XÂY DỰNG XÃ HỘI HỌC TẬP NĂM 2023

1.Công tác tổ chức Ban khuyến học cơ quan

- Tổng số hội viên năm 2022:.....

- Tổng số hội viên năm 2023:tăng, giảm, nguyên nhân

- Tổng số hội viên đóng hội phí:....., thành tiền:....

(Hội phí: 12.000đ/1 hội viên/ năm)

- Tổng số Đảng viên:....

- Tổng số hội viên là Đảng viên:....

1.Công tác khuyến học, khuyến tài

-Những việc làm được:

+ Vận động mạnh thường quân, cấp phát học bổng; Tiếp sức mùa thi...

+ Hỗ trợ cơ sở vật chất trường học:

+ Bao nhiêu suất quà:.... , thành tiền

+ Bao nhiêu suất học bổng:....., thành tiền.

(Báo cáo cụ thể tên mạnh thường quân ủng hộ, thành tiền)

- Tổng thu: (tiền mặt và hiện vật quy thành tiền)

- Tổng chi:(tiền mặt và hiện vật quy thành tiền)

- Tồn quỹ:.....(tiền mặt và hiện vật quy thành tiền)

2.Công tác xây dựng Đơn vị học tập của cơ quan

- Công tác đăng ký

- Tổ chức thực hiện

III.ĐÁNH GIÁ CHUNG

1.Mặt mạnh

2.Mặt hạn chế

3. Nguyên nhân hạn chế

4. Bài học kinh nghiệm.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT.

Nơi nhận:

- Ban Khuyến học cơ quan Huyện;

- Lưu.

CHỦ TỊCH

PHỤ LỤC 2

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /12/2023 của BCĐ XDXHHT huyện)

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI “ĐƠN VỊ HỌC TẬP” NĂM 2023****I. Đơn vị:****II. Kết quả đánh giá, xếp loại**

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm số tối đa	Điểm tự chấm
1	Các điều kiện để xây dựng “Đơn vị học tập”	30	
a	Đơn vị có chủ trương hoặc kế hoạch cho thành viên học tập thường xuyên (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	10	
b	Đơn vị có các quy định cụ thể nhằm động viên thành viên học tập (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	10	
c	Đơn vị quan tâm đầu tư các nguồn lực, bao gồm tài chính, cơ sở vật chất, trang thiết bị và những điều kiện đảm bảo để đáp ứng nhu cầu học tập của thành viên (<i>Thiếu 01 nguồn lực trừ 2 điểm</i>)	10	
2	Về kết quả học tập của thành viên	30	
a	100% thành viên trong đơn vị có kế hoạch tự học, tự bồi dưỡng hàng năm được lãnh đạo đơn vị phê duyệt (<i>Giảm 5% trừ 0,5 điểm</i>)	10	
b	100% thành viên trong đơn vị tuân thủ kỷ luật lao động, nội quy làm việc trong đơn vị, có tinh thần hợp tác, đoàn kết và trao đổi (<i>Giảm 10% trừ 0,5 điểm</i>)	5	
c	100% thành viên trong đơn vị hoàn thành đầy đủ chương trình học tập, bồi dưỡng bắt buộc theo quy định của nhà nước (<i>Giảm 5% trừ 0,5 điểm</i>)	10	
d	100% thành viên trong đơn vị đạt từ danh hiệu “Lao động tiên tiến” trở lên (<i>Giảm 10% trừ 0,5 điểm</i>)	5	
3	Đánh giá hiệu quả, tác động của xây dựng “Đơn vị học tập”	40	
a	100% thành viên trong đơn vị đáp ứng đầy đủ các năng lực và phẩm chất của Công dân học tập	25	
Trong đó	Có ý thức tuân thủ pháp luật; thực hiện quyền và trách nhiệm công dân đối với gia đình, xã hội (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	
	Có cam kết học tập suốt đời để phát triển bản thân (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	
	Có ý thức tổ chức việc học tập trong gia đình, dòng họ, cộng đồng (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	
	Có lối sống lành mạnh, tôn trọng và hòa hợp với môi trường (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	
	Biết sử dụng ngoại ngữ và công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu công việc (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	
	Có tư duy phản biện, sáng tạo, tính chủ động và kỹ năng giải quyết vấn đề (<i>Không có chấm 0 điểm</i>)	3	

STT	Nội dung tiêu chí	Điểm số tối đa	Điểm tự chấm
	Tôn trọng và thực hiện bình đẳng giới <i>(Không có chấm 0 điểm)</i>	3	
	Hiểu rõ, trân trọng sự đa dạng văn hóa và có cách ứng xử văn hóa phù hợp <i>(Không có chấm 0 điểm)</i>	4	
b	Đơn vị đạt từ danh hiệu “Tập thể lao động tiên tiến” trở lên <i>(Không đạt chấm 0 điểm)</i>	10	
c	Góp phần tạo lập môi trường chia sẻ tri thức với các đơn vị khác <i>(Chia sẻ với 01 đơn vị khác chấm đạt 01 điểm)</i>	5	
Tổng cộng số điểm tối đa		100	
Xếp loại			

...., ngày ... tháng ... năm 202...

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ